
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2014

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888681/CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS (SERVIDOR 
ESTADUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 
09/04/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759264

PORTARIA: 4308/14
Objetivo: exercer atividades junto aos especializandos em 
Gestão da Atenção Primária em Saúde.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888681/CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS (SERVIDOR 
ESTADUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 
28/05/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759377
PORTARIA N° 4188/2014, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, fatos relatados no Memorando 131/2013-UEPA-
ATM referentes a conduta da servidora do campus de Altamira, 
Jeane Oliveira Primo;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO fi nalmente parecer jurídico desta IES 
nº 1464/2013 e ainda o E- Protocolo nº 2013/429549 de 
06.09.2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, para apurar os fatos supramencionados, composta 
dos seguintes servidores efetivos;
Presidente:
LAIR DA SILVA FREITAS FILHO           Id. Funcional: 5810485/ 
4           Professor Assistente
Membros:
JORGE FARIAS DE OLIVEIRA              Id. Funcional: 5117925/ 
4           Professor Auxiliar
LUCICLEIA GUEDES PINHEIRO            Id. Funcional: 57201359/ 
1         Agente Administrativo
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
instalação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759378

PORTARIA N° 4187/2014, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5365/13, de 13.12.2013, 
publicada no DOE nº 32.556 de 07.01.2014, que constituiu 
Processo Administrativo Disciplinar, composto dos seguintes 
servidores.
Presidente: 
LAIR DA SILVA FREITAS FILHO Id. Funcional: 
5810485/ 4 Professor Assistente
Membros: 
JORGE FARIAS DE OLIVEIRA  Id. Funcional: 
5117925/ 4 Professor Auxiliar
LUCICLEIA GUEDES PINHEIRO Id. Funcional: 57201359/ 1 
Agente Administrativo
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759379

PORTARIA Nº 4239/14 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER, Licença Casamento a servidora DEBORAH FARIAS 
DE SOUZA, Id. Funcional nº 55589969-2, cargo de Agente 
Administrativo B, lotada no Diretoria de Gestão de Pessoas, por 
08(oito) dias, no período de 04 a 11.10.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759382

PORTARIA Nº 4173/14 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARIA ALICE VALENÇA
ID. FUNCIONAL: 57200784-1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 24.07.2008 a 23.07.2011
PERÍODO: 03.11.2014  a 02.12.2014
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 1841/13 de 
06.05.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759386

PORTARIA Nº 4172/14 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: RODRIGO DOS SANTOS LOPES
ID. FUNCIONAL: 3540019-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 01.03.2011 a 28.02.2014
PERIODO: 03.11.2014 a 02.12.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759269

PORTARIA: 4309/14
Objetivo: exercer atividades junto aos especializandos em 
Gestão da Atenção Primária em Saúde.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888681/CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS (SERVIDOR 
ESTADUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
23/04/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759297

PORTARIA: 4312/14
Objetivo: participar de Fórum Nacional de Coordenadores UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es):
555869333/SUZANNY PINTO SILVA (PROFESSOR ASSISTENTE) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759303

PORTARIA N° 4223/14 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER a servidora desta IES abaixo, lotada no Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde/CAMPUS II, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.09.2014.
SERVIDOR                                                                 ID. 
FUNCIONAL
ALBA LUCIA RIBEIRO RAITHY PEREIRA                      5519616-1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759365

PORTARIA Nº 4240/14 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
SERVIDOR: AIRTON DOS REIS PEREIRA
MATRICULA: 5693314-1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABÁ
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759367

PORTARIA Nº 4177/14 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: JOAO COLARES DA MOTA NETO
MATRICULA: 54196476-4
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO  DE EDUCAÇÃO GERAL
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da 
remuneração do servidor.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759374

PORTARIA Nº 4248/14 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
DESIGNAR, a servidora ZANETE ALMEIDA GUSMAO, Id 
Funcional nº 6021344/ 2, cargo de Professor Assistente, lotada 
no Departamento de Educação Geral, como representante da 
Universidade do Estado do Pará-UEPA, no Fórum Paraense de 
Educação do Campo, a contar de agosto de 2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759097

PORTARIA: 297/2014
Objetivo: Participarem da Articulação de Parcerias e Preparatória 
para realização do Ciclo Criativo em Bragança.
Fundamento Legal: Disposto na Resolução nº 16.588, de 28-
02-2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no DOE de 
12-03-2002 e, o disposto na Portaria nº 448, de 13-09-2002, 
da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda, 
publicada no DOU de 17-09-2002, e ainda o Processo nº 
2014/477819.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/JONAS DA CUNHA COSTA (Colaborador Eventual) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 22/10/2014
0000/MANOEL DA SILVA RUY SECO (Colaborador Eventual) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759111

PORTARIA: 298/2014
Objetivo: Participar da reunião prévia com o Prefeito do Município 
para articulação do Ciclo Criativo Regional em Bragança, como 
parte integrante do Ciclo Criativo Regional Estadual.
Fundamento Legal: Disposto no Art. 26 e Art. 145 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda, o processo nº 2014/475323.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59024832/CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR (Tec. 
em Gestão Cultural) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 
22/10/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759120

PORTARIA Nº 299/2014-IAP, DE 17/10/2014- 
DESIGNAR

Servidor: JEFERSON ARNALDO MEDEIROS SOUZA
Matrícula: 57234742/2
Lotação: GABINETE
Cargo: Assessor
Designar o servidor para atuar como fi scal da execução do
Contrato nº 126/2014, no período de 17 a 31.10.2014,
fi rmado entre o Instituto de Artes do Pará e HELP EVENTOS
LTDA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759391

Contrato: 2014-15
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel para atender as 
necessidades da Incubadora do Pará Criativo/IAP.
Valor Total: 12.315,00
Data Assinatura: 10/10/2014
Vigência: 10/10/2014 a 31/12/2014
Registro de Preços: 2014/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0260000000          Federal
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, s/n
CEP. 70713-900 - Brasília/DFTelefone: 0000000000
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza


